Gabinete do Senador Styvenson Valentim

Praça dos Três Poderes – Senado Federal –Ala Afonso Arinos – Gabinete 4 – CEP: 70165-900 | Brasília-DF
Telefone: +55 (61) 3303-1148

Brasília, 14 de Março de 2023.

 Ofício nº 47/2023 – GSSTYVEN

A Sua Excelência o Doutor
FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública

Com os meus cordiais cumprimentos, venho, por meio deste, CLAMAR,
em nome do povo norte-rio-grandense, por segurança pública.

A população encontra-se amedrontada, intimidade, aterrorizada, temendo
pela própria vida, sobrevivendo aos altos índices de violência que assolam nosso estado.

Abandonados, seria um termo brando e gentil para configurar a atual
situação.

Milhões em segurança pública deixaram de ser utilizados pela atual gestão.
Com base na situação de terror, identificada na fala do próprio governo,

que não teve capacidade de conter a criminalidade - mesmo sabendo antecipadamente do
fato, da existência comprovada de um “salve” emitido pelos criminosos, clamo, mais uma
vez, que os fatos sejam analisados com urgência por Vossa Excelência, e que possamos
receber atenção do Governo Federal, por intermédio do Ministério da Justiça, para uma
possível intervenção pelas forças federais, no afã de devolver a paz e a segurança aos
moradores do estado do Rio Grande do Norte.

Segue, abaixo, o “salve” e alguns links e publicações comprovando o
desespero e abandono da população, vejamos:

https://g1.globo.com/rn/rio-grande-do-norte/noticia/2023/03/14/estado-ja-sabia-que-
criminosos-planejavam-ataques-no-rn-diz-secretario.ghtml

https://www.instagram.com/reel/CpxX0Jrt8si/?igshid=YmMyMTA2M2Y=

O UOL coloca os acontecimentos desta madrugada em sua manchete, com
o título "Madrugada de ataques a cidades do RN termina com 1 morto e 2 presos",

Gabinete do Senador Styvenson Valentim

Praça dos Três Poderes – Senado Federal –Ala Afonso Arinos – Gabinete 4 – CEP: 70165-900 | Brasília-DF
Telefone: +55 (61) 3303-1148

apontando que "criminosos atearam fogo e atiraram contra bases policiais, órgãos
públicos e ônibus".

O Metrópoles, relatou que o "Rio Grande do Norte vive madrugada de

terror e vandalismo", enquanto indica que "pelo menos 10 cidades do Rio Grande do
Norte sofreram ataques a tiros e incêndios na madrugada desta terça (14/3)".

O portal Terra chegou a indicar que o "Rio Grande do Norte é alvo de

ataques a prédios públicos, comércios e veículos", mas não deu destaque para o assunto
na Capa do Portal.

A CNN Brasil também repercutiu o acontecimento em seu telejornal

matinal Live CNN, apontando "Caos no Rio Grande do Norte", e que "cidades sofrem
ataques a tiros e incêndios criminosos".

Em nota, a Secretaria da Segurança Pública e da Defesa Social do RN

(Sesed) afirmou que monitora desde a noite da segunda-feira o "eventual aumento de
ocorrências criminosas, e atua com ação conjunta de todas as forças de Segurança do
Estado".

  Segue o conteúdo do salve emitido:

“💢COMUNICADO GERAL PARA TODO O CRIME DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE.💢
A FAMÍLIA SINDICATO DO CRIME SAÚDA A TODOS OS IRMÃOS,
AMIGOS E COMPANHEIROS COM UM FORTE LEAL E SINCERO
ABRAÇO!!
VINHEMOS ATRAVÉS DESSE “RL” DEIXAR TODOS CIENTES QUE
APARTIR DESSA DATA (14/03/2023), O CRIME DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE ESTÁ UNIDO PARA LUTAR EM PROL DO
MESMO OBJETIVO. QUE O RESPEITO E A UNIÃO VENHA SE
MANTER DENTRO E FORA DO SISTEMA PRISIONAL, POIS  A
POPULAÇÃO CARCERÁRIA DO ESTADO DO RN VEM PASSANDO
POR OPRESSÕES, HUMILHAÇÃO, DESRESPEITO VIVENDO EM
UMA SITUAÇÃO DEGRADANTE A QUAL O CRIME VEM
SOFRENDO.

ENTÃO CHEGOU A HORA DE DARMOS A RESPOSTA EM CIMA DE
TODO ESSE SOFRIMENTO, E LUTARMOS PELA MESMA CAUSA
QUE TODAS AS INDIFERENÇAS SEJA APAZIGUADA DURANTE
ESSA LUTA. PRINCIPALMENTE ENTRE ”(SIGLAS), E QUE TODO O
CONFRONTO  E O (CRIME) SEJA CONTRA O (ESTADO).
RESSALTAMOS QUE TODOS OS NOSSOS CONVIDADOS,

Gabinete do Senador Styvenson Valentim

Praça dos Três Poderes – Senado Federal –Ala Afonso Arinos – Gabinete 4 – CEP: 70165-900 | Brasília-DF
Telefone: +55 (61) 3303-1148

QUEBRADA E SISTEMA ESTÁ APTO PARA APOIAR QUALQUER
CRIMINOSO QUE ESTEJA EM CONFRONTO COM O (ESTADO).

VAMOS MOSTRAR PROS GOVERNANTES DO ESTADO DO RN QUE
ESTAMOS UNIDOS E PREPARADOS PARA LUTAR UM PELOS
OUTROS, DEIXAMOS CLARO QUE NÃO IREMOS ADMITIR
ALGUM IRMÃO, AMIGO OU COMPANHEIRO TOME ATITUDE
ISOLADA E PASSAR POR CIMA DA NOSSA DETERMINAÇÃO. O
INTUITO E OBJETIVO DESSA UNIÃO É BUSCAR A MELHORIA PRA
TODOS OS SISTEMAS CARCERÁRIO, E DA RESPOSTAS EM CIMA
DE TODAS COVARDIA E SOFRIMENTO QUE O CRIME VEM
PASSANDO TODOS ESSES ANOS , JUNTOS EM UMA SÓ UNIÃO
VAMOS A LUTA POIS ASSIM SOMOS MAIS FORTES A UNIÃO FAZ
A FORÇA E DIFERENÇA.
A FAMÍLIA SDC-RN ESTÁ DETERMINANDO A TODOS IRMÃOS E
COMPANHEIROS, QUE PARA ATACAR TODOS TIPOS DE ÓRGÃO
PÚBLICO O QUE FOR PARA TOCA O CAOS GERAL NO ESTADO.
OBS DEIXAMOS FRIZADO QUE NÃO SERÁ PERMIDO ROUBOS A
ÔNIBUS E NEM A HOSPITAIS 🏥  E UPAS , E DE FORMA ALGUMA
MECHER COM A POPULAÇÃO DE BEM DO NOSSO ESTADO.
A FAMÍLIA SDC-RN IRÁ PAGAR 5 MIL, POR CADA UM DESSES
QUE OPRIMI NOSSOS IRMÃOS E COMPANHEIROS DENTRO E
FORA DO SISTEMA.
FINALIZAMOS ESSE RELATÓRIO DESEJANDO VITÓRIA NA
GUERRA .
*⚖ ASS: SINDICATO DO CRIME DO RIO GRANDE DO NORTE.⚖
*
🚂1814💨”

Cumpre registrar, Excelentíssimo Ministro, que referidos fatos não têm

sido isolados, têm sido diários.

 Assim, CLAMO POR INTERVENÇÃO E SEGURANÇA.

 Aproveito a oportunidade para manifestar votos de estima e consideração.

Senador STYVENSON VALENTIM
PODEMOS/RN